
1/ 4 

DETERMINAZIONE N°  721 DEL 27/02/2024 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
OGGETTO: Pubblico Avviso di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra 

amministrazioni diverse per n. 1 posti di Cat. D – Funzionario amministrativo-contabile, da 

inquadrare nei ruoli dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa mediante cessione del contratto di 

lavoro ai sensi dell’art. 38 bis, L.R. n. 31/1998. Assunzione della vincitrice. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) e relative 

disposizioni di attuazione statutaria; 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2006, n. 12 (Norme generali in materia di edilizia residenziale pubblica e 

trasformazione degli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) in Azienda regionale per l’edilizia abitativa 

(AREA)); 

VISTA la legge regionale 23 settembre 2016, n. 22 (Norme generali in materia di edilizia sociale e riforma 

dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa);  

VISTO lo Statuto vigente dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione 5 marzo 2007, 

n. 30, modificato con Decreto del Presidente della Regione 14 aprile 2017, n. 46; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 05/12/2023, n. 68, con il quale, su conforme deliberazione 

della Giunta regionale 01/12/2023, n. 41/11 (Azienda regionale per l'edilizia abitativa (AREA). Designazione 

dell'amministratore unico. Legge regionale 23 settembre 2016, n. 22, art. 9.), e per le motivazioni ivi indicate, 

è stato conferito l'incarico di amministratore unico dell'Azienda regionale per l'edilizia abitativa (AREA) al 

dott. Antonello Melis, sino al centottantesimo giorno dall'insediamento del Consiglio regionale; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 16/12/2021, n. 89, con il quale, su conforme deliberazione 

della Giunta regionale 25/11/2021, n. 46/80 (Nomina del Direttore generale dell’Azienda regionale per 

l’edilizia abitativa (AREA)), è stato nominato “[…] ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera e), della legge 

regionale 23 settembre 2016, n. 22 e dell'art. 33, comma 2, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31”, 

il sottoscritto, Ing. Cristian Filippo Riu, quale Direttore generale dell'Azienda regionale per l'edilizia abitativa 

(AREA) , “[…] con decorrenza dal presente decreto di nomina e per la durata dell’attuale legislatura 

regionale.” 



DETERMINAZIONE N°  721 DEL 27/02/2024 

 

2/ 4 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 9 marzo 2015, n. 5  ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)”, e in particolare l’articolo 2, comma 1, che 

prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 2015, nelle more del riordino della normativa regionale in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità, le disposizioni di cui al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), e successive 

modifiche ed integrazioni, si applicano al bilancio regionale in via esclusiva in sostituzione di quelle previste 

dalla legge regionale n. 11 del 2006 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili”; 

VISTA la Delibera dell’Amministratore Unico n. 30 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 

di previsione 2024-2026” divenuta esecutiva per decorrenza termini in data 31 gennaio 2024 ai sensi dell’art. 

4 comma 2 della L.R. n. 14 del 1995;   

 

VISTI: 

 la legge regionale 13 novembre 1998. n. 31 (Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione) e, in particolare, l’art. 38 bis, concernente la disciplina della mobilità 

volontaria esterna per il personale dipendente di altre amministrazioni non appartenenti al sistema 

Regione, così come definito dall’art. 1, comma 2 bis, della medesima legge regionale; 

 l’art. 15, comma 6, lettera c) della L.R. n. 22 del 2016, a mente del quale il Direttore generale di Area 

è responsabile dell’attività gestionale dell’Azienda e ad esso è attribuita, tra le altre, la funzione di 

sovraintendere alla gestione delle risorse umane; 

 IL CCRL vigente per il personale non dirigente; 

 la deliberazione della Giunta regionale 14/06/2016, n. 35/2 (Definizione delle tabelle di 

equiparazione delle categorie e dei livelli retributivi. Art. 38 bis, comma 4, della L.R. 13 novembre 

1998, n. 31); 

VISTA la delibera del Commissario straordinario 26/04/2023, n. 11, di adozione del PTFP aziendale 

afferente al triennio 2023-2025, il quale prevede, (allegato n. 1, cap. 5, par. n. 5.4,1, lett. a), tra l’altro, il 

reclutamento mediante mobilità volontaria esterna ex art. 38 bis, L.R. n. 31/1998 di n. 1 unità di Cat. D per 

l’annualità 2023; 

VISTA, altresì, la nota prot. Area n. 21053 del 26/05/2023, con la quale, l’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione esprime il nulla osta all’esecutività della suddetta delibera ai sensi della 

L.R. n. 14/1995; 

RICHIAMATE, integralmente, le seguenti determinazioni del sottoscritto Direttore Generale: 



DETERMINAZIONE N°  721 DEL 27/02/2024 

 

3/ 4 

 n. 3415 del 04.10.2023, con la quale, in attuazione del succitato PTFP 2023-2025, è stato approvato 

il “Pubblico Avviso di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni 

diverse per n. 1 posto di Cat. D, funzionario amministrativo-contabile, da inquadrare nei ruoli 

dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa mediante cessione di contratto”; 

 n. 36 del 09.01.2024, con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 7 

del suddetto avviso; 

 n. 545 del 15.02.2024, con la quale sono stati approvati gli atti della Commissione esaminatrice, 

inclusa la graduatoria di merito in essi riportata; 

DATO ATTO che è stata sottoscritta l’Intesa prot. 9121 del 26.02.2024 con il Comune di Tiana, Ente di 

provenienza della Dott.ssa Giulia Lapia, vincitrice della predetta procedura selettiva; 

RITENUTO di dover procedere, pertanto, ai sensi della summenzionata delibera del Commissario 

Straordinario 26.04.2023, n. 11 (L.R. n. 31/1998, artt. 15-16: Piano Triennale del fabbisogno di personale 

2023-2025 – Determinazione della capacità assunzionale dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa 

(AREA)), all’inquadramento in ruolo, con decorrenza 01.03.2024, della Dott.ssa Giulia Lapia, vincitrice della 

procedura selettiva “Pubblico Avviso di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra 

amministrazioni diverse per n. 1 posto di Cat. D, funzionario amministrativo-contabile, da inquadrare nei ruoli 

dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa mediante cessione di contratto”, con assegnazione al Servizio 

Territoriale Amministrativo di Nuoro; 

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art 6 bis, L. n. 241/90, dell’analoga 

misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2023-2025 e ai sensi degli artt. 6, 7 e 19 del Codice di 

comportamento approvato dalla Giunta regionale con deliberazione 29/10/2021, n. 43/7; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 di inquadrare nei ruoli dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa, la Dott.ssa Giulia Lapia, in qualità 

di vincitrice della procedura selettiva del ““Pubblico Avviso di mobilità volontaria esterna mediante 

passaggio diretto tra amministrazioni diverse per n. 1 posto di Cat. D, funzionario amministrativo-

contabile, da inquadrare nei ruoli dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa mediante cessione di 

contratto”; 

 di dare atto che il Servizio di assegnazione della predetta vincitrice è il Servizio Territoriale 

Amministrativo di Nuoro, con decorrenza dal 01.03.2024, come da Intesa stipulata con il Comune di 

Tiana, Ente di provenienza della medesima; 



DETERMINAZIONE N°  721 DEL 27/02/2024 

 

4/ 4 

 di dare atto che la spesa grava sul capitolo 10201.0035 - “Fondo reclutamento” del bilancio di 

previsione 2024-2026 così come previsto dal PTFP 2023-2025; 

 di trasmettere la presente Determinazione: 

 alla destinataria del presente provvedimento e al Direttore del servizio di assegnazione; 

 al Servizio Contabilità Bilancio e Risorse Umane per gli adempimenti di competenza, ivi 

compresa l’istituzione del fascicolo personale; 

 al Servizio per l’edilizia regionale, flussi informativi e contrattualistica per la pubblicazione della 

presente determinazione nel sito web aziendale, sezione “Concorsi e selezioni”; 

 Alla RPCT aziendale; 

 all’Assessorato degli affari generali, personale e riforma della Regione e all’Assessorato dei 

lavori pubblici. 

 

 
 
Lì, 27/02/2024 

Il Direttore Generale 

RIU CRISTIAN FILIPPO / ArubaPEC S.p.A. 


